





zwania, ustanowienia patrona, wniesienia obron, i odpowiedzi na nie, wynosi razem dni 31, a zatem kiedy w Krakowie, każda sprawa w dni 31 do osądzenia przygotowana być może, raz zaś do osądzenia przygotowana i przez stronę pilniejszą, na audyencyą wprowadzoną, (na wokande wpisana), w dni 31 sądzoną być musi, kiedy nawet w razach nagłych i koniecznych, wszystkie powyższe terminy, przez prezesa Trybunału skrócone być mogą, i rozprawa sądowa w ciągu kilku dni może mieć miejsce; w Galicyi, samo dopełnienie czynności, poprzedzających, nie osądzenie sprawy, ale tak zwaną *inrotulacyą jej aktów*, wymaga 72 dni czasu, po upływie których dopiero, sąd do relacji i osądzenia sprawy przystąpić może, nie będąc ani co do pierwszej, ani co do drugiego, żadnym związany terminem, tylko ogólnie napomniany, żeby wyrok wedle możliwości przyspieszał. Z powołanych przepisów przekonywamy się dalej, że kiedy w Krakowie każdy proces w drodze egzekucyi, sędzi się w drodze *szybkiego zadecydowania*, w Galicyi postępowanie w drodze *szybkiego zadecydowania* całkiem jest nieznanne, a pośpiech, to jest krótsze terminy, dopuszczone są tylko w takim przypadku, jeżeli w procesie w drodze egzekucyi, skarżący pokłada dokument zasługujący na wiarę wedle prawa, (*ustawa nieokreśla bliżej natury takiego dokumentu*), tudzież, jeżeli oskarżony sam się do winy przyznaje w przeciwnym bowiem razie sprawa cała, chociażby była w drodze egzekucyi wytoczoną, do zwyczajnego postępowania sądowego odesłaną bywa.

Wszakże przepisy tamujące wszelki pośpiech w osądzeniu procesu cywilnego w Galicyi, nie ograniczają się do samych tylko wyżej zacytowanych. — Rozdział XXXVII procedury sądowej galicyjskiej, traktujący o odroczeniach, (*von den Fristen*) czyli tak zwanych delatach sądowych, zawiera przepisy, przyczyniające się głównie, do nieograniczonej nieledwie zwłoki, praktykowanej w wymiarze sprawiedliwości cywilnej w Galicyi. Wedle tych przepisów, jeżeli strona na komunikowane sobie przez sędziego referenta pismo, nie może odpowiedzieć w terminie przez niego oznaczonym, powinna podać prośbę o odroczenie terminu, i przytoczyć powody żądania (§ 521). Jeżeli prawo nie zabrania wyraźnie żadanego odroczenia, albo jeżeli żądanie nie przechodzi prawnego terminu (*gesetzliche Frist*) sę-

dzia powinien udzielić żądane odroczenie (§ 522). Jeżeli odroczenie przechodzi prawny termin, a sędzia żądania wprost odrzucić nie chce, strona przeciwna, powinna być zapytana czyli na odroczenie zezwala. Jeżeli strona przeciwna zezwala, odroczenie nie może być odmówione, tylko w przypadku: *jeżeliby sędzia spostrzegł, że zezwolenie strony przeciwniej, jest tylko zezwoleniem jej adwokata, bez jej woli i wiadomości dane, tudzież że jej interes na tem cierpieć może.* Jeżeli strona przeciwna na odroczenie nie zezwala, od woli sędziego zależy, czyli go udzielić albo też odmówić. Przeciw decyzji takiej sędziego, wolno jest stronom do sędziego wyższego (*obern Richter*) apelować (§ 523). Do dni udzielonej zwłoki, nie rachują się dni feryj, to jest święta i dni normalne (§ 525).

Przepisy powyższe eksploatowane w Galicyi przez pieniaństwo w sposób najrozciąglejszy, są śmiało powiedzieć można, główną przyczyną zwłoki w wymiarze sprawiedliwości cywilnej w tej prowincyi, na jaką szanowny korespondent *Lloyda* narzeka. Widzieliśmy wyżej, jaką jest manipulacja przepisana do wymiany wzajemnych pism w każdym procesie, to jest do wymiany skarg, obron, repliki, dupliki itp. Widzieliśmy również, że do wniesienia każdego z osobna z tych pism, osobne terminy postanowione bywają. Jeżeli więc teraz weźmiemy na uwagę, że przy każdej odpowiedzi na komunikowane stronie każde osobne takie pismo i przy każdym osobno ustanowianym terminie, mogą być i bywają zastosowane wyżej cytowane przepisy rozdziału XXXVII procedury galicyjskiej, a zatem, że przy każdej odpowiedzi, można żądać odroczenia terminu, które zwykle na dni 90 udzielone bywa; jeżeli nade wszystko zważymy, że ustawa żadnym przepisem, liczby takowych odroczeń nie ogranicza, ale je czyni zawisłymi od woli sędziego, znajdziemy łatwo odpowiedź na pytanie, dla czego procesa cywilne w Galicyi, ciągną się przez szeregi lat, tudzież dla czego w obec takiego wymiaru sprawiedliwości cywilnej, wszelkie zaufanie w transakcyje i zobowiązania prywatne zniknąć tam w końcu musiało. O rozciągłości eksploatacyi przez pieniańców w Galicyi przepisów rozdziału XXXVII procedury sądowej, można łatwo powziąć wyobrażenie z przypadku nam samym wiadomego, iż Forum Lwowski w procesie z *Fiskusem* udzieliło stronie przeciwniej *trzydziestą ósmą dziewięćdziesięcio-dniową delatę*, do od-

powiedzi na komunikowane jej pismo.

Okoliczność, że przy udzieleniu odroczenia przechodzącego termin prawny, sędzia obowiązany jest zapytać się strony przeciwniej, czyli na odroczenie zezwala, nie tylko nie modyfikuje wniczem wolności brania delat, ale owszem do nowiej tylko zwłoki jest przyczyną, bo gdy jak widzieliśmy, sędzia mimo opozycyi strony przeciwniej mocen jest udzielić delatę, gdy adwokat strony przeciwniej, rzadko zezwolenia swego odmawia, już dla tego, że na zwłocę nic nie traci, już znów dla tego, że na wzajemność w podobnym przypadku, od kolegi rachuje, zapytanie się strony ma tylko ten skutek, że do czasu samego odroczenia, przyczynia jeszcze i czas, potrzebny do zapytania strony i odpowiedzi na pytanie.

O trzeciej z porządku przyczynie zwłoki w wymiarze sprawiedliwości w Galicyi, to jest o restytucyi, czyli jak ją tam nazywają (*Nullitäts-Klage*) powiemy w następującym artykule.

## Korespondencya Czasu.

Paryż 7 maja.

Onegdajsze święto Wniebowzięcia było w Paryżu znaczącą, z przyczyny zamknięcia w tym dniu wielkiej ilości sklepów. Był to dowód postępu religii a jeszcze więcej rozsądku, dowód widoczny, i jak mówią Anglicy, brzączący. Wiecie, że niema w świecie zwierzęcia tak zasiedziałego i cierpliwego jak kramarz paryski. Kiedy najbiedniejszy kramarz angielski otwiera sklep o 9ej zrana a zamyka go o 8ej wieczorem, on otwiera go o 8ej a zamyka o 11ej. Kramarz paryski pracuje długo a wolno, kiedy kramarz angielski pracuje krótko a żwawo. Jeżeli handel paryski będzie dalej naśladował handel londyński, duch familijny i religijny może zyskać na tem we Francyi i zyskać dobrowolnie, bo tego razu rząd do niczego mieszkańców nie zmusza. W święta Wniebowzięcia wyszły tylko trzy dzienniki: *la Patrie*, *le Siècle* i *le Charivari*. Kościoły były licznie uczęszczane. Kaplica cesarska w Tuileryach była zapehana. Piękny wiosenny czas wyprowadził tego dnia wielu mieszkańców na pola elizejskie, na wyścigi konne, odbywające się na polu marsowem i na wsie okoliczne, gotowe zawsze do przyjmowania gości paryskich.

Ciało prawodawcze otwarte dnia 14go lutego, zostanie zamknięte dnia 14go maja, pomimo nawalu ważnych projektów do prawa. Tego chce konstytucya, przepisująca dla sessyi Izby czas trzy-miesięczny. Rząd może wprowadzić zwołać sessyą nadzwyczajną; dzienniki rządowe napomykają o jej potrzebie; ale cesarz będzie się starał zapewnić obejść bez niej. Senat przeciągnie sessyą do 25go t. m. Projekt do prawa o pensjach emerytalnych

chemiczne różnych barw perły, te kropki tysiąca nazwisk, znaczenia i pożytku. I widząc przy wykładzie rzeczy danym nam z całą uprzejmością tę całą jego powierzchowność, cały wyraz twarzy mocno przekonany, jakby u starca uczonego, a zarazem naiwny, jakby u wczorajszego ucznia, widząc całe jego otoczenie tak różniące się od otoczenia dzisiejszej młodzieży naszej, te książki, a same treści poważnej, te alembiki, retorty i inne aparaty chemiczne, te nareszcie szafy pełne zbiorów mineralogicznych i geologicznych, widząc to wszystko, wyszliśmy od niego z uczuciem serdecznej radości tak naturalnej gdy mówimy o ziomku naszym. Dodamy tu jeszcze, aby dać wyobrażenie o jego szczególnym zamiłowaniu w wybranej przez się umiejętności, że w lecie wspaniałe czasu wolny obraca na przechadzki po okolicach Lwowa, w celu zwiększenia swoich wyżej wspomnianych zbiorów; jakoż poszukiwania jego nie jednym dobrym skutkiem uwiecznione zostały i widzieliśmy sami bardzo piękne skamieniałości i minerały, które sam w okolicy Lwowa zbierał a na podstawie których z czasem zajmujący opis tych stron z stanowiska geologicznego podać zamysła. Jednym słowem wyszliśmy od naszego młodego chemika z tym przekonaniem, że jego talent dzisiaj wczesny zapewne, stanie się za czasem, dla pożytku i sławy naszej, talentem znakomitym. I dla tego co do p. Pawła Dunieckiego nie dzielimy obawy dziennika literackiego, której przecie na mnogim doświadczeniu oparciu słuszności zaprzeczyć nie możemy. Zdawałoby się nam jeno, że ta obawa by wczesne talenta objawiając się powierzchownie, na zewnątrz, nie zaś rzucając się w głąb pracy i zastanawiania się nad samym sobą, nie spełzły na niczym, stósowniejszą jest raczej co do poetów, malarzy lub muzyków, niżeli co do ludzi ścisłym naukom oddanych. Poetyka, muzyka i malarstwo tryskające najczęściej cudnemi iskrami z łona młodej, żywej i lotnej wyobraźni, znikają nieraz jak one sztuczne ognie w obłokach, za pierwszym dotknięciem rzeczywistości, przy pierwszym a koniecznym oziębieniu wyobraźni. I wówczas, to krótkotrwałe natchnienie poety, malarza lub muzyka, musi zniknąć bo nie

było natchnieniem duszy ale natchnieniem chwilowej fantazyi młodzieńczej. Nauki zaś ścisłe, jeżeli się kto raz ich dotknie, z tem niepojętym Bóg wie z kąd pochodzącym zamiłowaniem, za pierwszą głębszą pracą wyłobujają w umyśle ślad nieczym już nie zatarty i budzą tę z wszystkich namietności ludzkich najusilniejszą może, budzą ciekawość badawczą, która już nigdy całkiem nie usypia. I nareszcie zdaniem naszym, to co umysł młodzieńca nagina do tej lub owej nauki jest oraz najlepszą wskazówką tego usposobienia wewnętrznego, którego jakim budzi się sposobem, nikt dotąd nie odgadł. I tak umysł żywy iskrzący i namietny nie nagnie się łatwo do nauki ścisłej, bo mu łatwiej przychodzi trochę porymować, nieco pośpiewać lub parę płócien zamalować, gdy tymczasem umysł zimniejszy, powolny, a tem samem głębiej patrzący i pilniejszy, uchwyci się nauki ścisłej umiejętności suchszej; sama zaś pilność i zastanowienie, czyli nie są już dostateczną rękojmnią wytrwałości? Jeżeliśmy w tej mierze pozwolili sobie kilka powiedzieć słów, to dla tego głównie, aby w końcu inną wedle zdania naszego niebezpieczniejszą wskazać skałę, o którą nieraz rozbijają się u nas takie wczesne talenty, mianowicie talenty ku naukom ścisłym zwrócone. Tą skałą, uderzmy się w piersi, jest nasza własna obojętność, niechęca czy nieumiejętność pojąć, że takie talenty, któremi się chcemy szczycić kiedyś, albo narzekać, że się nie rozwinęły, potrzebują czegoś więcej nad proste życzenie szczęśliwego sukcesu. Żądamy praktycznego nie powierzchownego wykształcenia od wczesnych talentów i bardzo słusznie, ale któż myśli nad częścią praktyczną wypielęgnowania takiego talentu. Lecz i dla czegoż nie mamy się jaśniej wyrazić? By się młody człowiek utalentowany wykształcił należycie, potrzebuje czasu, spokoju, opieki, książek i usunięcia wszelkich trudności praktycznych. Jeżeli mu Opatrzność nie dała majątku rodzinnego, cóż robi z całym wczesnym talentem, od którego żądają cudu, jakby żądali od krzewu cudnych kwiatów i owoców nie podlewając go w skwarze letnim, nie otulając w mrozie zimowym. Przebiegnijmy dzieje, przebiegnijmy nasze lub opowiadane nam pamiętki, a prze-

konamy się i znajdziemy w młodości każdego niemal wczesnego talentu przyczynę jego wzrostu lub upadku. Opieka w czas i godzinę pojawiona zrobiła więcej wielkich ludzi niżeli wrodzone ich talenty. Naszemu przekonaniem jest najsilniejszym, że przy zdolnościach, jakie się u nas często pojawiają, mielibyśmy na przyszłość z nich większy i prawdziwy pożytek, gdybyśmy sami nie pojedynczo, ale w spółeczności więcej do tego przyłożyli staranności; to jest, gdyby tym rzucnym tu przemennie myślom zdolniejsze pióro jakie nadało należyte znaczenie i światło. Jeżeli talenty szczegółowe są niezaprzeczoną własnością spółeczności, czyliż na tę spółeczność żadne nie przypadają obowiązki! I rozważmy dalej, że łatwiejsze jest kształcenie się poety, malarza, muzyka, historyka nawet, bo i książki i wzory i nuty łatwiej znaleźć i w zbiorach prywatnych i w zbiorach publicznych, i nabycie nawet onych nie jest zbyt kosztowne. Ale przy naukach ścisłych, i książki naukowe i zbiory uczone i składy wszystkich aparatów i machin i konieczne podróże najczęstszymi tyle kosztują, że to przechodzi możność ludzi nawet nie ubogich.

Mówiąc to wszystko nie mieliśmy zupełnie na myśli naszego młodego chemika, którego otoczenie całe dowodziło nam tylko niepospolitą staranność ojca, który jak jest rzeczą powszechnie znaną, poświęca cały swój czas i mienie na wychowanie dzieci swoich, a mianowicie na największej ma pieczy ten w jego rodzinie pojawiony tak świetny i szczególny talent, którego dotychczasowe kształcenie się znacznych bardzo wymagało ofiar. Ztąd też uwagi powyższe, o ile nam mogą być wiadome stosunki prywatne, nie dadzą się zastosować do naszego młodego chemika i daj Boże zapewne każdy z serca mu życzy, by nie nigdy nie przerwał tej drogi postępowej, na której radzi go witamy, i radziłyśmy go widzieli bez ustanku.

Zrobiliśmy jeno te uwagi dla tego, iż nam się trochę niesprawiedliwym wydał zarzut upadku tyłu wczesnych talentów; wówczas, kiedy spółeczność nie myśli o tém by upadkowi temu na jakiejś drodze praktycznej o ile możliwości zapobiegać.











## SPROSTOWANIE

faktów, podanych w Kronice dziennika *Czas* (z d. 5 paźdz. r. z.) listem anonimowym, czyniącego uwagi nad książeczką pod nazwą: „Zwierzyńiec dla grzecznych dzieci“.

Ten korespondent *Czasu*, nieobojętny na pojawiające się w Krakowie przekręcania mowy ojczystej, upatruje coś podobnego w pomienionej książeczce; a nie wdając się w dowody krytyczne, uraga wszystkiemu, czego nie zasłyszał w szkole, z której wyszedł; ztąd straciwszy humor, majaczy o gwałtownej chorobie pypcia literackiego, a w końcu obraża osobistość przyzwaniem!

Sprawa obrazu honoru tu nie należy; w dzienniku literacko-politycznym dotknąć można sprawy tylko naukowej, a do tej gotówem stanąć z godnym rzeczy i siebie szermierzem. Atoli oczywista, że anonim, schowawszy się za kulisy redakcyi, nie miał odwagi; a okaże się z rozbiorem uwag jego, czy mu nie zbywa na zdolności, wystąpić z nauką i godnością w rzeczy tak poważnej, jak język, do którego obrony się targnął. Ażebym uczonej publiczności nie został dłużen wyjaśnień jakich, daje naukowe sprostowanie wykrzywionych, a ztąd na pozór krzywdzących mnie faktów, tym dziennikiem rozgłoszonych.

Mniejsza o to, że owa książeczka nie jest tak nowa, za jaką Kronika *Czasu* ją podaje, gdy jeszcze w r. 1849 wyszła z druku; mniejsza, że nie jest wyłącznie moim dziełem, lecz na żądanie księgarza wydawcy przeobionym z dodaniem wstępnej nauki czytania (po str. 44), której ocenienie oczekuje znawców; mniejsza o zmyślenie anonimowego, jakoby zaimk *ja* i spójnik *i* drukowane były: *jia*, *ji*, gdy sam wniosek analogiczny byłby tylko brednią, gdy mi nie wiadomo nawet, czy gdzie podobna zaszła omyłka druku. Wcale co innego, *poji*, *moji*, *racji*, *jim* etc. gdzie organiczną spółgłoskę *j* pisać należy. Tak pisze cała słowiańszczyzna, a nie miło czytać jej uczonych sarkazmy, że tylko nałóg polski o tej prawdzie przekonać się nie zdoła lub niechce. Tylko ignorant lub fiksat w zawodzie gramatyki dziś może powiedzieć, że *ji* są dwa *i*; *j* jest spółgłoską, i samogłoską; o tym już nie wątpi uczonej świat cały polski i niepolski. (Dla upodobnienia pisowni tego artykułu do pisowni tego dziennika wyrzucam tu *j* przed *i*). Mniejsza o to, iż anonim dopiero z tej książeczki się dowiaduje, że litery (znaki pismenne) głosek, jako brzmień nazywane były *krotkami*, bo komu założyć na tym, zajrzy do rozprawy w czasopiśmie nauk. księgoz. publ. im. Ossol. z r. 1828 (zesz. pierw. str. 106), do mojej nauki jęz. pol. (Lwów 1849) i do Łazowskiego „Krótki rys gram. pol. (Lwów 1849); mniejsza o złożone przez anonim do Kroniki *Czasu* w wyrazów: *krotki*, *złgoska*, *dwójki* etc. absurdum na urągawisko własne, bo nierozumiał elementarnej wiadomości, że są u nas głoski (brzmienia), które piszemy dwoma znakami: *rz*, *sz* lub inną *dwójką*; mniejsza o te drobności mylnie lub nierzetelnie a złośliwie podane: nieobojętną atoli jest rzeczą śmiało i zarozumiale zrywanie się ludzi *nienaukowych* do sądzenia o rzeczach naukowych i do paczenia tym sposobem opinii publicznej; najważniejszą zaś budzący się za Wisłą w ostatnich latach popłoch ku zwątlaniu w pojawach piśmiennych solidarności między wschodem a zachodem jednego kraju.

Ludzkość posuwa nauki na coraz wyższy szczebel, a nowe rzeczy lub pojęcia dostają nowe nazwiska. Potrzeba dobierania wyrazów technicznych powiększa się z postępem nauk, a oryginalny autor upoważniony do tej sprawy w zawodzie swoim. Zgłębianie etymologii języków indoeuropejskich przez Anglików, Niemców doprowadziło w nowszym czasie do przeważnych rezultatów, jaśniejsze rzucających światło na *etnografię starożytną*, na *pierwotne dzieje* różnych narodów i na *budowę języków* nowożytnych. U nas to pole od inicjatywy, jaką zrobił Linde, nietylko zupełnie nie tknięte, ale nawet postronne dociekania zgola nieznanne; a lubo nasz język najświetniejsze wypadki zdołał w tym względzie wytyczać na pożytek europejski, u nas się tylko wiodą spory o drobności dawno sprawdzone, a na krok niezwykły podnoszą się krzyki dawnego *veto* z masy profanów. Takto mój krytyk naigrawa z wyrazów etymologicznie naukowych: *rdzeń*, *pień*, *trzon*, *przysłół*, *narostek*, *przegub* etc. wyrzucając je ze związku właściwego i składających w bezsensu na poklask niewiadomców. Dla sprostowania bredni rzuconych publiczności, nadmienić muszę, że każde słowo składać się może w etymologii z kilku *pierwiastków* (elementa), jak ciało w chemii. Nauka ta, ugiem u nas leżąca, nie miała jeszcze nazwisk na wszystkie pierwiastki słowa. *Ze nie jestem zwolennikiem bezwzględniego puryzmu*, dowodzi wysłowienie pisma tego. Nie tworząc wyrazów nowych, użyłem w mojej gramatyce *metafory*, wziętej ze składowych części drzewa. *Rdzeń* (*radix*, inni Słowianie nazywają go *korzeń*), np. *wih* (w słowie sanskryckim *wiha*, powietrze) nie ma częstokroć jeszcze pewnego w słowiańszczyźnie znaczenia, a tak Polak nie utwarza z niego bezpośrednio żadnego wyrazu; dopiero inny pierwiastek z nim połączony, *przyrósł* jakaś (np. *r*), nadaje mu znaczenia pewnego. *Rdzeń* z *przyrósł* stanowi tedy *pień* (*wichr* lub *wicher*), od którego już pochodzić mogą inne wyrazy słowiańskie, np. za pomocą *narostków* (*suffixa*): *-ow*, *-at*, przymiotnik *wichrowaty*. *Pień* z *narostkiem* lub sam stanowi *trzon* słowa (tema), który już podlega odmianom gramatycznym. W dzieleniu słów na zgłoski, czego uczy pomieniona książeczka, względ mieć należy na ich *pierwiastki*, jeżeli dzielenie nie ma być partacką rąbaniną kapłona, miasto umiejtnego rozbiórca, którym się popisywała niegdyś młodzież nasza. *Umiejtnie* wyprowadzanie pierwiastków słownych uchroni celnych nawet pisarzy od utworów, niezgodnych z właściwą językowi słów budową. Ani filozoficzność języka Haliczana nie rozłożyłaby wyrazu: *przy-*

*ja-sń*, z którym nie ma powinowactwa zaimk *ja*; ani cziogodny mędrzec nasz nie byłby snad do Myśliwi wcielił *jaźni*, gdyby była nauka etymologiczna już dawniej wydobyla pień indoeuropejski, tkwiący najprościej w sanskryckim: *pri* (=kochać), który utworzył starosłowiańskie: *prijati*, a staropolskie: *przyjać* (*sprzyjać*), gdyby mówię: wiadzano, że *przyjacieli* po prostu ten, co (*s*)*przyja* (kocha). Co innego *prijęti*, *przyjać*. — W gramatyce Muczkowskiego wyraz naukowy: *przyrostek* (*particula enclitica*), nie razil nikogo: a wyraz: *narostek*, w innym znaczeniu wzięty, gorszy anonimowi. Wyraza: *przegub*, użył Wiszniewski, były prof. w uniw. Jagiel. (Hist. lit. pol. t. VI. str. 346). Takiemu jak anonim nie podoba się to i owo, i bastal argumentem drwiny!

Z rzeczy naukowych natrzasać się może tylko nieuctwo *ultra crepidam*. Kogóż rozsądny ubawiłby humor tefnisi, jeżeliby się kiedyś zjawiał na zapowiedziany w Krakowie Słownik wyrazów technicznych? Nikt w ucywilizowanym świecie nie wystawia rzeczy naukowych na śmiech i urągawisko, które najmniej się przysłuży krajowi, gdzie najmniej bodźców fizycznych i moralnych. Tylko poważna nauka recenzja zdoła dźwigać oświatę torem korzystnego postępu. U nas poważny nawet krytyk na tém zwykłe jeszcze stanowisko, że nie szuka tego, co dobre; a złém mieni to, co nie po myśli jego indywidualnej lub nalogu. Jeżeli w dziełkach elementarnych niektóre z obszerniejszych badań rzucił myśli do umiejtniejszej w etymologii metody, nie naśladowując innych Słowian, a tym mniej Niemców, którzy z przyrody języka swego do tak naukowo trafnych wypadków dojść nie zdołają, ile sławiańscy, a szczególnie polscy korespondenci nad dopatrzoną przezeń w książeczce owej gwałtowną chorobą. Czy zaś tkliwy ten dyjagnosta i patolog literacki jest *zdrową* znakomitością literacką, gdy nawet w krótkim liście pisanym do redaktora *w obronie mowy ojczystej*, kala ją symptomatami barbaryzmów, orzekną jeszcze bieglejsi odeń lekarze literacy. Pominąwszy już błędy odmian i składni (jak *uwagę Twoją*, *te kilka wierszy*), zaczątek listu razi galicyzmem: „uderzył *uwagę Twoją*“ (a *frappé V. attention*). W Lindym tylko Staszyc podobnie się wyraził; a nie dziw, albowiem żył w okresie literatury *francusko-polskiej*, a obcował z uczonymi w Paryżu, zanim talent i pracę poświęcił krajowi. Duch literatury dzisiejszej dąży do pozbycia się już szczątków wpływu na nią francuskiego.

Skutkiem nawyknień literackich czy nieliterackich na które zwraca uwagę N. 52 *Dzien. lit. z r. z.*, korespondent ów zżyma się na inne jeszcze wyrazy, jak: *żywocina*, w znaczeniu tego, co w historii naturalnej nazywa się *animal* (zwykle: *zwierzę*). Gdyby krytykujący wziął był choć Lindego do ręki, znalazłby był, że *żywocina* znaczy *wszelkie stworzenie żywe*. Knapski bierze także *żywociną* za wszystko, co żywe, za *rzecz żywą*. Podobnie pisarce. Już Andrzej Trzycieski, znakomity pisarz 16go wieku w przedkładzie *ksiąg Krescentego o gospodarstwie* (611) pisze: „Wynależli starzy mędrzy na *żywociny*, tak powietrze, jako i na ziemi żyjące, obyczaje ku chwytaniu“. A w tłum. elegii Sautela (prz. ks. Toł. 3) czytamy: „Tak złe Parki osnowę życia przecinają z nagła, i żywocinom ducha wydzierają“ (tojest ludzom, synekdochą się wyraziwszy). Zobacz także *Rocznik wydz. lek. w uniw. Jagiel. T. I. str. 35. Kraków, 1838*. Śledźmy teraz, co znaczy wyraz: *zwierzę*, w odwiecznym duchu języka polskiego, a naprzód znowu posłuchajmy autorów. Górnicki wyraźnie człowieka nie rad nazwać *zwierzęciem*, pisząc (Dw. 406): „W mocy człowieka jest, albo naśladować zmysłów, zostać *zwierzęciem*, albo naśladować rozumu, zostać *aniołem*“. Człowiek tu oczywiście na stanowisku pośrednim między dwiema ostatecznościami. Podobnie Siennik (278): „Mysz słusznie *zwierzęciem* zowią, bo acz z człowiekiem w domu bydlu, wszakże iż się ludzi chroni, *dzikość zwierzęcą* okazuje.“ *Zwierzęciem*, podług Lindego znaczy: *bydlęcie*, *bestwicie*, stać się *zwierzęcym*, *dzikiem*; *zwierzęcość* tyle co: *dzikość zwierzęca*, *bestyjalstwo*, *bestwialość*, *nieludzkość*. Dorywcy mój recenzent woli, jako człowiek, w historii naturalnej nazywać się *zwierzęciem* niż *żywociną*; jak do gustu. W dzisiejszym nawet uchu i nczuciu Polaków wolnych od zoologicznego pedantyzmu, nie wygasł jeszcze duch języka, gdy opacznie nam brzmi codzień orzeczenie w wyrażeniach: *ptak jest zwierzę*, *żaba zwierzę*, *motyl zwierzę*, *pehła zwierzę*, *ba i wymoczki zwierzęta*, nawet *człowiek zwierzę* (tojest niby niedorosły jeszcze *zwierz*, jak *cielę* niedorosły *ciol-ek*).

Lecz bezimienny ów dyjagnosta i patolog, filolog i zoolog nie potrzebuje się wdawać w literaturę, w przebijającego się w niej ducha języka, w jakie nad nim badanie, lub cokolwiek szczerzej nauczyć może polszczyzny; a prosperując wiedzą swą dawniej szkoły, nawet jako dziennika polityczno-literackiego korespondent z okolicy Krakowa (jak redakcyja podaje) nie potrzebuje już ani wiedzieć, co się teraz dzieje w uczyonym świecie tamtejszym. Więc też przedrwiwa z góry wyraz *ssawiec* (zwierzę ssące), wyraz podany (*Rocznik wydz. lek. T. I. str. 36*) przez uczonych i wielce zasłużonych w terminologii polskiej Dr. Józefa Majera i Fryderyka Skobla, profesorów w uniw. krak., a podany i używany — oczywiście w gwałtownej, podług anonimowego, chorobie pypcia literackiego!

Mniejsza, gdy niewiadomstwo przywdzieje szatę powierzchownej przynajmniej cywilizacji; ależ kor., sromocąc mi, z naukowych wyrazów robi *przewizka*! Kronika *Czasu* lży niemi mnie; gdy zaś nie jestem tych wyrazów twórcą, obdarza niemi *pośrednio* ich właściwych twórców, a najbliżej uczonych wszechniccy Jagiellońskich, dalej wszystkich, co jej światłem ośnieni, nie rumieniają się wbrew urąganiom i przyzwaniom *isó* za jej postępek. Ktoby był autorem listu onego, obojętna niezawo-

dnie będzie dla publiczności jak dla mnie, gdy po stylu wcale nie godzi się w nim domyślać *równego* honorowym polemikom wawelskim, co to np. occasione wydania Wojny chocimskiej i Paradołów koronnych, lub też z powodu nazwiska Wincentego syna Boguchwałowego na grody czerwieńskie *godny* literatów, acz butny podnoszą głos: ale chyba junackiego w obozie literackim luzaka, rozsierzonego niby porażką jaką. Literat jest wyobraźcą nauki i oglady, i tymiż dostojnościami przodkować winien. Czegoby się wzdragał wyrzec w przyzwitoim towarzystwie, tém bardziej wzdragać się powinien napisać coś podobnego, gdy się nie wymówi dorywcznością lub brakiem namysłu.

Po wyjaśnieniu umysłowej wartości korespondenta, nie uwłacza mi list jego. Obrażliwość słów jest rzeczą względną. Ale ubliżyłbym sam sobie, gdybym w sprawie poważnej również nie szlachetną odpierał ciosy bronią, gdybym się podał na współaktora w prostakim zapamiętnieniu dla zabawy publiczności. Nie żyjemy w stanie barbarzyńskim w wieku bezkarnych napadów na cześć, naukę, cywilizację, a pragniemy się okazać dojrzałymi do zastrzeżonej prawami wolności druku; wziętość tedy jedynego w kraju prywatnego pisma polityczno-literackiego nie straciłaby zaiste na innym tonie, gdy dotyka ludzi i rzeczy naukowych.

Spóźniłem odpowiedź dla spraw ważniejszych nad prostowanie bezzasadnych zarzutów.

Lwów, d. 20 marca 1853.

Henryk Suchecki.

Nakładem D. E. FRIEDLEINA księgarza w Krakowie N. 237 wyszło i nabyć można po wszystkich księgarniach w kraju i za granicą. — w Warszawie u R. Friedleina księgarza, ulica Senatorska N. 460.

## OŚM OBRAZÓW ŚWIET. PAŃSKICH

znajdujących się

### W KOŚCIELE KATEDRALNYM

przy ZAMKU KRÓLEWSKIM w KRAKOWIE

jako to:

1. Z obrazu *Pana Jezusa* na krzyżu, znajdującego się w wielkim ołtarzu, malowanego za Zygmunta III. przez Dolabella.
2. Z obrazu *S. Stanisława* Biskupa, umieszczonego przy tegoż świętego kaplicy.
3. Z obrazu *S. Wacława*
4. „ *S. Jacka*
5. „ *S. Wojciecha*
6. „ *S. Kazimierza*
7. „ *S. Floryana*
8. „ *S. Wincentego*

które są umieszczone w ołtarzach bocznych, a malowane przez T. Kunze Krakowianina, w Rzymie.

Z tych ołtarzy, 1, 2, 3 i 8 są nadane odpustem Jubileuszowym od Stolicy Apostolskiej i dla tego *Altare unum ex septem* są oznaczone.

Wydająco niniejszy posyzt OBRAZÓW ŚŚ. PAŃSKICH, z kościołów i ołtarzy Katedry Krakowskiej odrysowanych, umyśliłem w następnym dostarczyć podobnego zbioru, tak z miasta Krakowa jak i z innych miast kościołów, do czego posiadam przygotowane rysunki. — Polecam zatem moje chęci Szanownej Publiczności, od której jedynie zależeć będzie, w jakim czasie następujące posyzyt będą mogły być wydawane.

(404-1-3)

## Ogłoszenie. (1-2)

### Sprzedaż dóbr Dobronia w Król. Polskiem.

Na żądanie sukcesorów po niegdy Eugeniuszu Saint Paul, właścicieli dóbr Dobronia do spadku po tymże przystępujących i w skutek układa oraz złożonej deklaracyi tychże (sukcesorów), zawiadamia niniejszem, iż w dniu 1 czerwca r. b. o godzinie 2 z południa w mieście Szadku w kancelaryi podpisanego rejsenta odbędzie się publiczna licytacya na sprzedaż ryczałtem (oprócz inwentarza i ruchomości dóbr ziemskich Dobronia w okręgu Szadkowskim, powiecie Sieradzkim (gubernii Warszawskiej) pomiędzy miastami Łask i Pabianice przy drodze bitej fabrycznej z Warszawy do Kalisza nie daleko od kolei żelaznej Warszawsko-Krakowsko-Wiedeńsko-Wrocławskiej egzystującej położonych, od lat 54 w posiadaniu jednej i tej samej familii zostających, w gruntach i granicach nie spornych, żadną pożyczką publiczną ani kanonem nie obciążonych. W dobrach tych wystawiających się na sprzedaż, znajdują się stawy, łąki ze zbiorem od 200 do 250 a nawet 300 fur siana, lasu około 16 włók nowo-polskich każdego gatunku drzewa, z którego 2/3 części zdadnego, a ogólna rozległość gruntów około 100 włók miary nowopolskiej, a w znacznej części pszenicznych, kościoł parafialny, ludności około 600 dusz, robocizna więcć jak dostateczna, propinacy w obery przy szosie i dwa wyszynki, gorzelnia z browarem — murowana, dom mieszkalny obszerny wygodny w dobrym stanie, obok niego ogrody z oranżeryą i ananasarnią, wszystkie budowle gospodarskie dogodne, w dobrym stanie, w ostatnich latach nowo pobudowane. *Każdy* przystępujący do licytacyi obowiązany złożyć na ręce rejsenta *licytacya* odbywającego *vadim* w ilości rsr. 7500 (rubli srebrnych). O całym stanie i bliższych szczegółach oraz warunkach pod jakimi sprzedaż dóbr Dobronia następuje, chęć licytowania mający, przekonać się może w każdym czasie na gruncie *wsi* Dobronia u rządcy w kancelaryi podpisanego rejsenta.

Szadek w kwietniu 1853 r.

Stokowski, R. K. Obr. Szad.

## KIERSKI NIKODEM,

mieszkający w *Wschowie* w Księstwie Poznańskim, opatrzonej w świadectwa znakomitych agronomów i osób ogólne posiadających zaufanie, szuka pomieszczenia jako rządcą dóbr większego majątku w Galicyi. [366-2-3]

## Uwiedomienie. (2-3)

W państwie Płaszów pod Krakowem, jest wolne miejsce do obsadzenia posady Mandataryalnej, łącznie i Sędziego policyjnego z pensją 250 złr. m. k. Bliższą wiadomość można mieć od właściciela pod N. 551 przy ulicy Floryańskiej w Krakowie mieszkającego.



**(465) W BIÓRZE (1-3)**  
 c. k. Tow. Gospodarzo Rolniczego Krakowskiego przy ulicy Szewskiej N. 335.6.  
**nabyć można jeszcze następujących nasion:**  
 Trawa Tymoteusza gar. kr. 53. Trawa miodowa gar. kr. 15.  
 Kostrzewa większa " " 12. Rajgras angielski " " 30.  
 Fasola siaraczana piasza gar. kr. 40. — Kukurudza (z ea praecox) bardzo wczesna, dojrzewająca w najzimniejszym roku gar. kr. 30.  
 Kukurudza wczesna, wielokolorowa, duża, dojrzewająca w końcu września, gar. kr. 30.  
 Kukurudza perłowa, równie dojrzewająca w naszym klimacie gar. zhr. 1 kr. 10.  
 Ziemiaki najwcześniej dojrzewające (w 8mi tygodniach) ćwierć zhr. 1 kr. 45.  
 Nadeszła Kukurudza amerykańska, (zwana koński ząb), — garniec kr. 56.  
 Nasiona te mogą być na żądanie pocztą przesłane, z dołączeniem po 3 kr. mk. za opakowanie przy każdym garncu.  
 Koniczyna nierozdzielająca i Lucerna piaszkowa — już rozsprzedane zostały.

Żyjemy w wieku wynalazków, świeżym dowodem tego jest wynaleziony nowy sposób bilansowania, który tu podajemy; — Kanty rachował się Jędrzejowi i podał tak:

- 1) Jędrzej ma u Kanteo 100.
  - 2) Kanty ma u Jędrzeja 110, bo twierdzi, że tyle dla Jędrzeja wydał.
  - 3) Jędrzej zaprzecza aby Kanty wydał był 110 i monituje 30.
  - 4) Kanty przysięga się że wydał 110.
  - 5) Powiedziano więc że Kanty ma mieć 110.
- a Kanty bilansuje sobie przewyżkę w ten sposób:  
 Jędrzej ma 100. Ja Kanty mam wedle rachunku 110.  
 gdy mi Jędrzej monitował . . . . . 30.  
 odtrącam je w całości, zostaje mi więc . . . 80.  
 a że wedle tego jak mi powiedziano mam . . 110.  
 więc je w całości dodaje i mam summe . . . 190.  
 odtrącając nakoniec Jędrzejowe . . . . . 100.  
 winien mi oczywiście Jędrzej dopłacić . . . 90.  
 i bardzo proszę, żeby mi tak powiedziano. (1-3)

**Nakładem księgarni Juliusza WILDTA**  
 w Krakowie, właśnie co wyszły z druku i nabyć można we wszystkich księgarniach:  
 Żywot i Pamiętniki St. hr. Małachowskiego wydane przez L. S. cena . . . . . 45 kr.  
 Kaczkowski Zygm. Kasztelanice Lubaczewscy. Powieść ostatniego z domu Niczujów cena . . . . . 45 kr.  
 O sposobach uprawy buraków pastewnych, kukurudzy amerykańskiej na paszę, krwawniku, lucerny, esparsetty, niemniej nauka o zakładaniu sztucznych pastwisk, tudzież o użyciu i wpływie gipsu i kości na wegetację roślinną dla podręcznego użytku początkujących gospodarzy cena . . . . . 30 kr.  
 Kalendarz historyczny codzienny i stuletni cena . . . . . 20 kr.  
 Obchód świąt kościelnych i uroczystości miejscowych cena 10 kr. (410-2-3)

**(409) Znana już we wsi Dąb pod Krakowem (2-3)**  
**fabryka pieców kaflowych,**  
 poleca swój przez zimę przygotowany zapas kaflów glazurowanych tak białych jak i różno-kolorowych za najumiarkowsze stałe ceny w gotowiznie. — Obstatunki przyjął w Krakowie handel P. G. M. Goebel przy ulicy Grodzkiej. (409-1-3)

**ZAKŁAD SŁONYCH KAPIELI w Wieliczce,**  
 którego zarząd z początkiem r. k. odebrałem i odpowiednio celowi nowo urządzilem, będzie od połowy maja b. r. do publicznego użycia otwartym. Wszelkstronnie uznane zbawienne skutki, jakie pomieniona woda, jedna z najmocniejszych w podobnym rodzaju, na wszystkie niemocy, szczególnie zadawnione i przestarzałe wywierca, czynią dalsze wylizanie chorób pojedynczych tutaj zupełnie zbędnym. — Wieliczka dnia 20go kwietnia 1853 r. (385-2-3)  
 Dr. Zebracki, fizyk miasta.


Słynne w całych Niemczech **plasterki na nagniotki,** wynalazku braci **Leutner** w Schwatz w Tyrolu, są do sprzedania w Krakowie w handlu **Gumplowicza** wraz z objaśnieniem sposobu ich użycia — pojedynczo po 6 kraj. gr. tuzinem 1 zhr. mk. (196-6)

**FABRY I GROSS (257) w Rzeszowie (5-9)**  
 właściciele handlu korzennego, składu wiktualów, fruktów wóskich i win, polecają Szanownej Publiczności wyżej pomieniony skład pod godłem „Opatrność” zaskawym względem. Szczegółowo polecają właśnie nadeszły transport **HERBATY** od ceny 1 zhr. 36 kr. do 5 zhr. 30 kr. mk. funt. — **Rum Jamalka** od 1 zhr. 36 kr. do 40 kr. mk. kwartę. — **Świec** stearynowe kościelne i stołowe. — **Likiery i Rosolisy** wszelkich gatunków. — **Pastilki pectoralne, Cukry angielskie, Kielbasy presburskie i zbarazkie.** — **Kemissa** wszelkie, szczególnie co do **Soli nawozowej**, dla posiadaczy ziemi niezbędnej, przyjmują się.

**Browar piwny** z kompletnymi naczyniami do wyrobu piwa, obszernymi zabudowaniami, ogrodem do publicznej zabawy urządzoneym i propinacją, w Krakowie; — zaś w Okręgu Krakowskim **folwark z propinacją** przynoszący czystego dochodu zhr. 5000, jest do sprzedania. Bliższa wiadomość udzieli Szczerowski w królewskich browarach w Krakowie. (332-4)

**Ważne doniesienie optyczne.**  
 Aby uniknąć bolesnego i szkodliwego wrażenia światła i blasku dla osłabionego wzroku — wynalazł sławny optyk paryski **dwubarwno szkła** do okularów, za pomocą których oko nie tylko nader przyjemne wrażenie czuje, ale też jednocześnie od dalszego osłabienia ochrania się. Takie szkła, które już od wielu osób z zadowoleniem używane są, sprowadził i poleca w obrządkach żądanych. (345-3-9)  
 A. Bision w Krakowie.

**(250) Dla życzących sobie mieć z pierwszej ręki (9-10)**  
**Spirytus czysty i natural-**  
 ny założony jest z gorzelnicy i destylatorni we wsi Ujeździe z tu-tejszego okręgu — skład i sprzedaż takowego w Krakowie w Rynku pod L. 339 po cenach następujących:  
 za garniec czystego spirytusu na 90° Tralesa zhr. 10 gr. 15  
 „ prawdziwego żytniego 90° „ „ 12 „ —  
 „ stolarskiego dopolityry 91° „ „ 10 „ —  
 „ okowity „ 80° „ „ 7 „ 15  
 mniej od 2 garnicy się nie sprzedaje — biorącym więcej nad 5 garnicy daje się rabat. Dla dogodności biorących spirytusy te, można dostać we fiaskach z grubego szkła garnceowych pieczętowanymi, za fiaskę płaci się oddzielnie gr. 24. — Bliższa wiadomość w téjże kamienicy w aptece pod koroną.

 **W Mycowie koło Bełza jest 3 KONIE**  
 młode 16ej miary, ładne, do sprzedania razem lub parą. (413-2-3)

**Revalenta Arabica**  
 mąka zdrowia  
 pp. **BARRY DU BARRY & C<sup>mp</sup>** w Londynie  
 Środek do przywracania zdrowia i siły, dla chorych każdego wieku i dzieci słabowitych, służy zarazem do śniadania i kolacyi, jako przyjemne pożywienie.

Przyjemna ta mąka otrzymana z arabskiej rośliny, z kozim naszym powojem najwięcej podobieństwa mającej, lekko strawna leczy (bez pomocy innych pierwiastków lekarskich i wszelkich zachodów uchylających je zupełnie) spiesznie i na zawsze: niestrawność, zatkanie, ostryż, kurcze, spazmy, zawrót głowy, zgasę, dyaryę, osłabienie nerwów, słabości żełciowe, choroby wątrobowe i nyrkowe, wzdęcia, drętwienie, bicie serca, nerwowy ból głowy, głuchotę, szum w głowie i uszach, bóle we wszystkich częściach ciała, chroniczne żełdzka zapalenie i tegoż supuracja, wyrzut skóry, skorbuc, febrę, skrofoty, konsumcyę, wodną puchłę, pedogę, młdości i wymity u kobiet ciężarnych, smętność, osłabienie ogólne, paraliż, kaszel, bezsenność, wycieńczenie, melancholię, itp. Dla dzieci, dla chorych i słabowitych osób, nieznamy lepszego i skuteczniejszego środka, ile że nigdy kwasów w żełdaku nie tworzy, a zażywszy z rana i wieczorem, naturalne odbywanie funkcji ułatwia, najsłabsze trawienie leczy, i najbardziej osłabionemu nowę siły i nieznaną mu dotąd moc udziela. — Główne Rewalenty własności są pożywność i uleczalność. Wszystkie dzienniki angielskie ogłaszają liczne podziękowania pp. Barry Du Barry & Comp. za nowe odkrycie Rewalenty Arabskiej — przeszło 50,000 wiarogodnych osób złożyło im dziękczynne świadectwa, tak, że ten wyborny uzdrawiający środek powszechnie wysocę ceniony i poszukiwany, żądanych zaleceń niepotrzebuje. Z najnowszych świadectw ostatnimi czasy nadeszłych podaje:

**Münster w Westfalii 15 stycznia 1853.**  
 „Raczie przyjąć moi panowie moje serdeczne podziękowanie za zbawienie skutki waszej Rewalenty Arabskiej — byłem na ciele tak dalece osłabiony, że po półgodzinnej przechadze, byłem bliski omdlenia (że półgodzinna przechadzka znużyła mnie do omdlenia), a brak wszelkiej strawności sprawiał mi obrzydzenie (wstręt) do wszystkich potraw. Mocne poty noce odbierały sen, a bólesci w krzyżach pozbawiały mnie ruchu, nabawiając smętnością, i słowem, byłem bardzo chory. Zażywając przez kilka dni waszą Rewalente Arabską, mogę was szczerze zapowiadć, że ogólne ciała osłabienie znikło, nocne poty i bólesci w krzyżach ustały, tak, że teraz dobrze sypiam i z apetytem jadam. Moja wiara w waszą Rewalente Arabską jest mocna i stała.  
 A. Lehmann, urzędnik przy kol. żel.

**Delbruck w obwodzie Paderborn 17 stycznia 1853.**  
 Od 16 lat byłem cierpiącym na niestrawność i peryodyczne bólesci w żełdaku, bezsenność, ból głowy i osłabienie nerwów wraz zlinnemi dolegliwościami, były nieodstępny towarzyszy mi do głównych chorób, której kuracya zawodzających nawet doktorów okazała się bezskuteczna. Wtedy Boskie zrządzenie zwróciło moją uwagę na doniesienie o waszej wyborniej, wysmienitej Rewalencie Arabskiej, której używam od 12 dni z tak pomyślnym skutkiem, że niedługo przy pomocy boskiej wyzdrowieję  
 H. J. Lohmann, wdowa.

**Solingen 18 stycznia 1853.**  
 Od pięciu miesięcy miałem nieczysty kaszel z krwią połączony, przeciw czemu wszystkie środki okazały się bezskuteczne; aż na koniec mój doktor, najtychniejszy naszego miasta lekarz, zapisał mi przed tygodniem Rewalente Arabską, której skutki przewyższyły moje oczekiwania itd.  
 Albert Küller.

**Ceny Rewalenty Arabskiej:**  
 1 puszka zawierająca 1 zhr angielski, kosztuje zhr. 2 kr. 15  
 1 „ „ 2 zhr „ „ „ 3 „ 30  
 1 „ „ 5 zhr „ „ „ 8 „ 30  
 1 „ „ 12 zhr „ „ „ 17 „ 15  
 1 „ „ 5 zhr dabelt rafinowanej „ 16 „ 30  
 1 „ „ 10 zhr „ „ „ 25 „ —  
 Prawdziwą Rewalente Arabską w następujących domach handlowych w Galicyi dostać można: u Karola Hämpel. — Konst. Laszkiewicza w Białej. — St. Warzeszkiewicza w Wadowicach. — Ant. Kasprzykiewicza, Pawła Niedzielskiego w Bochni. — Antoniego Beyer w Tarnowie. — F. Jaśkiewicza w Rzeszowie. — Braci Juśkiewicz w Jarosławiu. — J. Kosterkiewicza w Sączu. — Ed. Machalskiego w Przemyślu. — C. F. Milde, Jana Klein w Lwowie. — J. Grysińskiego w Stanisławowie. — Schubert i Morawetz w Tarnopolu. — Braci Czuczawa w Czerniowcach. — W Królestwie Polskiem zaś: u St. Chmurzyńskiego w Miechowie. — Leona Możdżeńskigo, Fr. Przybyłkiewicza w Kielcach. — Józ. Herdyn w Radomiu. — Karola Bełczykiewicza w Lublinie. — H. Kremkiego, Leona Stalińskiego, Sob. Szostkiewicza w Warszawie. — Jana Tschinkel w Kaliszu. — Jana Wiżnikiewicza w Piotrkowie. — Jana Ferensowicza w Częstochowie. — Dobrzańskiego w Płocku. — Fr. Dutreppi & Comp. w Sandomierzu. — J. Schoenfeld w Łowiczu. — B. Drowes & Comp. w Suwałkach.  
 Karol Herrmann, główny Agent pp. Barry Du Barry & C. w Londynie, — na całą Galicyę, Kraków i Król. Polskie.

**Goldene Medaille 1845** **Pate Decolorale** **Silberne Medaille 1845**  
 von Apotheker **Georgé** in Epinal  
 główny skład tych pastyl k. które wypróbowane i uznane zostały przez radę lekarską francuską za najdoskonalszy środek na rzeciw wszelkim **słabościom piersiowym,** jako to: grypie, katarowi, kaszlowi, chrypcy — znajduje się dla Galicyi, Krakowa i Król. Polskiego u **Kar. Hermann** w Krakowie. (Cena pudełka 40 kr. mk.) **Georgé** w Epinal.  
 Tychże pastylek dostać można we wszystkich przemianie poprzednio pedanych i upoważnionych handlach do sprzedawania Rowalenty Arabskiej.

**ZAHN-PASTA**  
 wynalazku **Dr. Pfeffermann** w Wiedniu  
 Massa aromatyczna w porcelanowych puszkach — najlepszy środek do czyszczenia i konserwowania zębów znajduje się w handlu **Karola Herrmann** w Krakowie. Cena i puszki zhr. 1 kr. 12.

**Cukierki angielskie**  
 fruchtowe, wyborne. — 1 funt zhr. 5.

**Herbaty prawdziwej Rosyjsko-Chińskiej**  
 karawanami sprowadzonej, w paczkach opłombowanych, odebrałem świeży transport.  
 1 funt herbaty czarnej z kwiatem zhr. 3. 3 1/4. 4 1/2. 5 1/2. 7. 12. 15.  
 1 „ „ „ żółtej „ 12.  
 którą na prowincye za nadesłaniem należytości swoim kosztem odstawiamy.

**Wyroby z srebra chińskiego.**  
 (China-Silber.)  
 najnowszego fasonu, sprzedają po cenach bardzo umiarkowanych. (153-5) **Karol Herrmann** w Krakowie.

**WYKAZ (2-3)**  
**WYPŁAT NA ZABEZPIECZENIA ŻYCIA**  
 od dnia 1. do 31. marca 1853 r.  
 przez c. k. uprz. powszechnego Zakładu ubezpiecz. w Tryescie. (ASSICURAZIONI GENERALI)  
 którego biuro w Tarnowie u podpisanego w gł. Rynku N. c. 60 się znajduje.  
 Z przeniesienia wypłat od 1go stycznia do 28go lutego 1853 r. według ostatniego wykazu. . . . . zhr. 47,787 kr. 3.  
 I. Wypłaty przy wypadkach śmierci:

Ner polizy.	Rok wstępnij	wiek	roczna premia	wypłacona summa
768897	1849	25	.45 12	2000 ..
177174	1841	62	.96 42	1234 56
991517	1852	51	113 12	4149 37
362323	1845	68	132 48	1000 ..
.27555	1852	55	.02 ..	1683 52

zhr. 10,068 kr. 25  
 II. Wypłacone dochody i pensye . . . . . „ 14,996 „ 32  
 III. Odkupienie poliz i zaliczki . . . . . „ 3,531 „ 20  
 Razem w mon. kon. zhr. 76,383 kr. 20  
**J. B. Goldmann, jen. pełnomocnik.**

Podpisany zawiadamia Szanową Publiczność, iż w jego cukierni dostać można każdego czasu: **cukry angielskie, fruchtowe, pastilki pectoralne, konfitury, komputy wiedeńskie, wyroby paryskie papierowe (cartonne) na cukry itd.** — piękne wyroby kwiatków, bukietów, przyjmuje także podpisany obstatunki na mirtowe ślubne wieńce w najgustowniejszych paryskich pudełkach, jakoteż i inne cukiernicze wyroby, stósownie do żądania Szanownej Publiczności, ułatwiają przesyłkę za umiarkowaną cenę. — Połącza też **likiery francuskie, włoskie i rosolisy** we wszelkich gatunkach i inne rozliczne napoje. (395-2-3)  
**Konstanty Kłosiński, cukiernik w Jasle.**

Ze względu na budować się mającą kolej żelazną, zawiadamia się przedsiębiorców, iż w kierunku téjże kolei w dobrach **Górka Szlachecka** pod Trzebinią, znajdują się zdadne mastyce budowlane, jako to: **głina, kamień wapienny i piasek.** W tychże dobrach jest do wydzierżawienia **MŁYN** tudzież **gruntu dworskie** rozmaitej rozległości na lat 6 lub dłużej. Wiadomość u Rządcy na miejscu. (183-6)

Podpisany ma sobie za zaszczytny obowiązek zawiadomić Szanową Publiczność, że cukiernię wprzódy na Wąłowej ulicy będącą, teraz urządziwszy jeszcze kawiarnię, przeniósł na Plac Pocztowy. Gdy podpisano najczczersem staraniem będzie życzeniem Sz. Publiczności, tak pod względem punktualnej usługi, najwyborniejszych ciast i napojów, godnie odpowiedzieć, jakoteż ciągłym swem usiłowaniem swych Sz. Gości zadowalać, i na zawsze ich sobie pozyskać, przeto polecając się zaskawym względem, o liczny wstęp do siebie najuprzejmiej uprasza. — Można także dostać **organy** o 4ch głosach za pomierną cenę. (387-2-6)  
**Leon Dsielewski, cukiernik miejski w Tarnowie.**

**Do wydzierżawienia** są od 1go lipca 1853 roku:  
 1) dobra **Gierezyce** w obwodzie Bocheńskim o 3/4 mili od Bochni na samym trakcie Wiedeńskim położone, — tudzież 2) dobra **Łąka dolna z Rzegociną** w obwodzie Bocheńskim położone do tegoż Państwa Gierezyckiego należące. — Tak względem pierwszej jak drugiej dzierżawy traktować można w Tarnowie u adwokata krajowego **W. Józefa Stojakowskiego**, lub też w Lwowie u adwokata krajowego **W. Aleksandra Sękowskiego.** (357-4-5)